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,|,As coT¡tJNIDADEs DE BIENES coN oB.Efo ITERCANTIL sON SoCIEDADES CMILES QUE TRIBUTARAN POR EL IT,IPUESTO SOBRE SOCIEDADESI. ¿Y LOS CUATRO
ÚLTIMos AÑos,.oUE?

¡STOP! De Hacienda a las empresas constituidas bajo la forma de
Comunidades de Bienes
orlrzlzo15-o9:38-AECE

Hace unos días publicábamos el artícr¡lo 'La que * avecina pan mihsde amunidadss de bienes,...§n bienes y con obieto

¡¡ptantil, un nuew galimatias tributaio". El artlulo se basaba en la última interpretación que la Dirección General de Tributos

emitía en la consulta vinculante V2768-15 y la aplicación del articulo 13 de la Ley General Tributaria sobre la po§ble

cal¡ñcación de la AEAT de una enüdad como SC o CB, en función de Ia fuente de sus rentas.

La AEGE ha tenido conocimiento de una noúa intema de la AEAT, emitida seis días después de la primera publicación del

arttculo, titulada "lnsfucciones en retación con la conetifución de nuevas sociedad$ civiles o comunidadee de bieneq

a partir de 2015".

Pues bien, se confirman todos los extremos que se afrmaban en el citado artículo. Más que instrucciones estamo§ ante

"órdenes" a partir de la cltada nota para expedir NIF como SC o CB según se deoprcnda del examen del acuerdo d€
votuntades quo ae pnssenb {documento de constitución) y de los documer*o€ aportadoe, apllcando ¡o§ criterios
establecidoe en el Códlgo Civi! para delimitar cuándo una entidad s una comunidad do bienes o una sociedad civil.

La AEAT frena una huida masiva del impuesto sobre sociedades mediante la migración de sociedades ciüles a comunidades

de bienes en vlsperas de la entrada en vigor -01{l-2016- de la nueva tributación de las S.C., pero vofuamos al añículo ¿Qué
pasará con tas mi,€§ de CB cott objeb mercañil gue vienen operando eott su NIF correspondlente de§,de hace años?

¿Seá cu*tión de üempo que otra note oab¡a la yeda" pn 9er califica&s por la AEAT? o se¡tcillamenb qué, a

criterio de funclonario actuario, por aflicación de la no¡ma, caliñque la coftec.á natu¡aleza de ta enüdad, atendiendo

a la fuenb de su renfa, 6 d@ir, a la actiyidad de.sarrdlada.

El Consultivo ANP 8287/2015 del Servicio Jurídico de la Agencia Tributaria dispone que: "Se con§idera que g!!glE!3
disünc¡ón formal. basada en la denominac¡ón de comun¡dad de basnes o 3oc¡edad c¡vil. no e§ suficionb para la
acepúación oor la AEAT de lo mgnifeetado por loe interesade. debiendo eer oHeto de la debida califtcación, máxime

cuando las nonnas apltable son de caráclrr lmperufvo y con consecuencrhs fribufa,rias imporfarnfu,s pan los
consfrÍ¿ryentes de las disfnúas enü&de$ ñgimen de tíbubción que na puede qudar al arbitr'io de ros asociados,
sino que deberá ajusúarse a la correcb nafrtnlea de la enttdad y aclividad deandlada."Extracto literal de la citada

nota.

Fuentes de la AEAT consultadas manifiestan que la intención, y asf se desprende de la nota, es calificar exclusivamente las

nuevas altas que se presenten para la obtención del NlF, pero los años y la experiencia nos obliga a poner entre comillas un

"aüso a navegantes" mientras acude a la memoria el estribillo de una canción'Qué, será, será, el tiempo me lo dirá'.
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